
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2021-290 del 19/04/2021

Oggetto Direzione  Amministrativa.  Servizio  Risorse  Umane. 
Ammissione  con  riserva  dei  candidati  alla  prova  scritta 
della  selezione  pubblica,  per  esami,  per  l’assunzione  a 
tempo indeterminato a copertura di n. 6 posti, di cui n. 1 
posto  riservato  al  personale  dipendente  ai  sensi  dell’art. 
52, comma 1-bis del D. Lgs n. 165/2001, del profilo di 
collaboratore tecnico - professionale, cat. D, del CCNL del 
comparto Sanità, rivolta a candidati in possesso di laurea 
in scienze e tecnologie per l’ambiente e la natura.

Proposta n. PDTD-2021-310 del 19/04/2021

Struttura adottante Servizio Risorse Umane

Dirigente adottante Manaresi Lia

Struttura proponente Servizio Risorse Umane 

Dirigente proponente Dott.ssa Manaresi Lia

Responsabile del procedimento Schiavi Giuseppina

Questo giorno 19 (diciannove) aprile 2021 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, la Responsabile 

del Servizio  Risorse Umane, Dott.ssa Manaresi Lia, ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione 

degli  atti  di  gestione delle risorse dell’Agenzia,  approvato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e 

dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:  Direzione  Amministrativa.  Servizio  Risorse  Umane.  Ammissione  con  riserva  dei 
candidati  alla  prova  scritta  della  selezione  pubblica,  per  esami,  per  l’assunzione  a  tempo 
indeterminato a copertura di n. 6 posti, di cui n. 1 posto riservato al personale dipendente ai sensi 
dell’art.  52,  comma  1-bis  del  D.  Lgs  n.  165/2001,  del  profilo  di  collaboratore  tecnico  - 
professionale, cat. D, del CCNL del comparto Sanità, rivolta a candidati in possesso di laurea in 
scienze e tecnologie per l’ambiente e la natura. 

RICHIAMATE:

- la determinazione n. 1002 del 28/12/2020 avente ad oggetto “Direzione Amministrativa. Servizio 

Risorse Umane. Indizione di n. 2 (due) selezioni pubbliche, per esami, per l’assunzione a tempo 

indeterminato  a  copertura  di  posti  del  profilo  professionale  di  collaboratore  tecnico  - 

professionale,  categoria  D,  del  CCNL  del  personale  del  comparto  Sanità.  Nomina  delle 

commissioni esaminatrici”;

- la determinazione n. 134 del 22/02/2021 avente ad oggetto: “Direzione Amministrativa. Servizio 

Risorse  Umane.  Approvazione  del  bando  relativo  alla  selezione  pubblica,  per  esami,  per 

l’assunzione  a  tempo indeterminato  a  copertura  di  n.  6  posti,  di  cui  n.  1  posto  riservato  al 

personale dipendente ai sensi dell’art. 52, comma 1-bis del D. Lgs n. 165/2001, del profilo di 

collaboratore tecnico - professionale, cat. D, del CCNL del comparto Sanità, rivolta a candidati 

in possesso di laurea in scienze e tecnologie per l’ambiente e la natura, da assegnare a diverse 

strutture  dell’Agenzia  regionale  per  la  prevenzione,  l’ambiente  e  l’energia  dell’Emilia-

Romagna”;

PRESO ATTO:

- che, come previsto dall’art. 28, comma 3, del Regolamento per l’accesso agli impieghi di Arpae, 

approvato  con  DDG  n.  103/2018,  il  bando  della  selezione  in  oggetto  è  stato  pubblicato 

integralmente sul Bollettino Ufficiale della Regione Emilia-Romagna -  parte III  -  n. 67 del 

10/03/2021, nonché sul sito istituzionale dell’Agenzia e, per estratto, sulla Gazzetta Ufficiale 

della Repubblica Italiana - 4^ Serie Speciale - Concorsi ed Esami n. 20 del 12/03/2021;

PRESO ATTO:

- che - come disposto dall’art. 249 del D.L. n. 34/2020, convertito con modificazioni in legge n. 

77/2020,  come  da  ultimo  modificato  dall’art.  25  del  D.L.  n.  104/2020,  recante: 

“Semplificazione e svolgimento in modalità decentrata e telematica delle procedure concorsuali 

delle Pubbliche Amministrazioni” - i termini per la presentazione delle domande di ammissione 

alla selezione in oggetto si sono chiusi il 29/03/2021, quindicesimo giorno successivo a quello 



della data di pubblicazione per estratto del bando sul predetto numero della Gazzetta Ufficiale 

della Repubblica Italiana - 4^ Serie Speciale - Concorsi ed Esami;

VISTI: 
- l'art.  35,  comma 3,  del  D.Lgs.  n.  165/2001,  e  successive  modificazioni  ed integrazioni,  che 

stabilisce,  in  particolare,  che  le  procedure  di  reclutamento  di  personale  nelle  pubbliche 
amministrazioni devono  svolgersi  con  modalità  che  assicurino  economicità  e  celerità  di 
espletamento; 

- l’art.  31  “Ammissione  dei  candidati” del  Regolamento  per  l’accesso  agli  impieghi  di  Arpae 
Emilia-Romagna;

RICHIAMATO: 
- il bando della selezione in oggetto che dispone espressamente quanto segue: “La Responsabile  

Servizio Risorse Umane provvederà ad ammettere,  anche con riserva, alla  eventuale  prova 
preselettiva ..., qualora ne sia disposto l’espletamento, e/o alla prova scritta tutti i candidati che  
abbiano presentato domanda nei termini stabiliti dal bando. Il possesso dei requisiti previsti dal  
bando sarà verificato solo con riferimento ai candidati  risultati  idonei alla prova scritta  ed  
ammessi alla prova orale. Il mancato possesso dei requisiti prescritti dal bando e dichiarati dal 
candidato nella domanda di partecipazione alla selezione darà luogo alla immediata esclusione  
del candidato stesso dal procedimento selettivo.  L’Agenzia,  comunque,  può disporre in ogni  
momento, con provvedimento motivato, l’esclusione dalla selezione per difetto di uno o di più 
requisiti  previsti.  L’esclusione sarà comunicata a mezzo telegramma o lettera raccomandata  
con ricevuta di ritorno o a mezzo di posta elettronica certificata, trasmessa alla casella di posta 
certificata  specificata  dai  candidati,  con  l'indicazione  delle  motivazioni  che  hanno  portato  
all'esclusione dalla selezione medesima”;

DATO ATTO:
- che  è  stata  svolta  l'istruttoria  per  accertare  il  rispetto  del  termine  per  la  presentazione  delle 

domande di ammissione da parte dei candidati;
PRESO ATTO:

- che tutte le domande di ammissione sono pervenute nei termini indicati nel bando;
RITENUTO:

- di  ammettere  con  riserva  alla  prova  scritta  della  selezione  in  oggetto  i  candidati  elencati 
nell’allegato 1), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

PRECISATO:
- che, per garantire economicità e celerità di espletamento della procedura selettiva e nel rispetto 

di quanto previsto dal bando citato, il possesso dei requisiti di ammissione sarà verificato solo 
con riferimento ai candidati risultati idonei alla prova scritta ed ammessi alla prova orale;



- che lo scioglimento della riserva, subordinato alla verifica del possesso dei requisiti richiesti dal 
bando, sarà, pertanto, disposto prima dell’espletamento della prova orale;

DATO ATTO:
- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi degli artt. 4, 5 e 6 della 

Legge 7 agosto 1990, n. 241, la Dott. ssa Giuseppina Schiavi;

DETERMINA 
per tutto quanto esposto in premessa:

1. di  ammettere  con  riserva  alla  prova  scritta  della selezione  pubblica,  per  esami,  per 
l’assunzione a tempo indeterminato a copertura di n. 6 posti, di cui n. 1 posto riservato 
al personale dipendente ai sensi dell’art. 52, comma 1-bis del D. Lgs n. 165/2001, del 
profilo di collaboratore tecnico - professionale, cat. D, del CCNL del comparto Sanità, 
rivolta  a  candidati  in  possesso di  laurea in  scienze e  tecnologie  per  l’ambiente  e  la 
natura, i candidati elencati nell’allegato 1), parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

2. di specificare che lo scioglimento della riserva, subordinato alla verifica del possesso dei 
requisiti richiesti dal bando, sarà disposto prima dell’espletamento della prova orale, con 
riferimento ai candidati risultati idonei alla prova scritta.

LA RESPONSABILE SERVIZIO

 RISORSE UMANE 

(Dott.ssa Lia Manaresi)



Allegato 1 - Ammessi con riserva alla prova scritta

N. Cognome Nome

1 ACRI EDOARDO

2 ADDA MICHELE

3 AGLIANO DANILO

4 ALEDDA MIRIAM

5 ALESSANDRINI RUDY

6 ALESSIO CAVARRETTA VITTORIA

7 AMADUCCI MARIANNA

8 AMATO FRANCESCA

9 ANDREOLI CATERINA

10 ARNONE VALERIA

11 ARTOSI NATASCIA

12 BAGLIONI LARA

13 BAIARDI LORENZA

14 BALDI MATILDE

15 BARONCINI FEDERICA

16 BAROZZI FEDERICA

17 BARRA ELIANA

18 BARRA VALERIA

19 BARRACO VERA

20 BELLANTE VALERIA

21 BENASSI CATERINA

22 BENDANDI ALBERTO

23 BERGAMIN GIULIO

24 BERGHI BENEDETTA

25 BERTOLINI ANNA

26 BITONTO FORTUNATO FULVIO

27 BOIANI MARIA-VIRGINIA

28 BOLLETTA LETIZIA

29 BOSELLI GIUSEPPE

30 BREMEC MICHELA

31 BULGARELLI FRANCESCA

32 BURATTI SARA

33 BUTTERI ELISA

34 CAIA CORRADO

35 CAMPA LUCA

36 CAPELLI IRENE

37 CARDELLA MARCO

38 CASADEI CATERINA

39 CASALBONI MANUELA

40 CASTA VALERIA

41 CASTELLUCCI ALESSIA

42 CATANI STEFANO

43 CATAPANO MARIA

44 CECCARONI MARCO



45 CEROTTI CECILIA

46 CHIA CLAUDIO

47 CIULLO SERENA

48 COCCHI LORENZO

49 COCCHIANELLA ANDREA

50 CODAGNONE GIULIA

51 COLLARI FEDERICA

52 COSTANZI FRANCESCA

53 CROSARA ALESSIA

54 CUCCHI FEDERICO

55 CUOCO RAFFAELE

56 D'AMBROSIO MARTINA

57 D'ANDRETTA MATTEO

58 D'AGLIO LUCA

59 DARIOL WILLIAM

60 DE DONATO CARLO

61 DE MARCO NICOLE

62 DEL GAIZO GABRIELE

63 DEREPASKO DIANA

64 DI GIOVANNI FLAVIA

65 DI NICOLA FRANCESCA

66 DI STEFANO SARA

67 DISCENZA IRENE

68 DONATO TANIA

69 DOZZO MARGHERITA

70 ESTEKI NASRIN

71 FABBRI STEFANO

72 FALCIONI FRANCESCA

73 FANTINI GIORGIA

74 FARINA FABIOLA

75 FERSINI GIOVANNI

76 FEUDATARI ALESSANDRA

77 FIORDALISI FEDERICA

78 FORMAGLIO MARTA

79 FRAGNAN MATTEO

80 FRANCIA GIORGIO

81 FRATERNALI MICHELA

82 FRONTALI LUCIA

83 GADONI LORENZO

84 GATTI ANGELA

85 GENTILE EUGENIA

86 GIANNELLI MATTEO SAMUELE

87 GIARDINI GIORGIO

88 GIORNETTI MARCELLA

89 GORI VIRGINIA

90 GREGGIO NICOLAS



91 GRIFONI MARTINA

92 GRISANTI PAOLA

93 GROSSI ANTONELLA

94 GUALANDI CHIARA

95 GUATELLI SIMONE

96 GUIDI ELENA

97 IAQUINTA GIOVANNA

98 IMENEO SERGIO

99 IOTTI FRANCESCO

100 JEDRUSIAK ANNA KAMILA

101 LA RUSSA LORENZO

102 LABELLA FONSECA HELOISA

103 LAGUARDIA CHIARA

104 LARIA EMANUELA

105 LIBERATORE LORENZO

106 LIVERANI BARBARA

107 LO TUSO JESSICA

108 LUCCARINI CRISTINA

109 LUGLI CHIARA

110 LUPO MICHELE

111 MAGNI FILIPPO

112 MAGRINI GIANLUCA

113 MANENTI JACOPO

114 MANTOVANI ILARIA

115 MANZI DANILO

116 MARCHI DAVIDE

117 MARESI GLORIA

118 MARINELLO SAMUELE

119 MARINO MARCO

120 MARISALDI LUCA

121 MARULLO JACOPO

122 MASELLA GABRIELE

123 MATTIA GELSOMINA

124 MEMMA FABRIZIO

125 MESSORI SILVIA

126 MOGNATO RICCARDO

127 MONACO ALICE ANNA

128 MONTANARI SILVIA

129 MONTEBELLI MICHELA

130 MONTEFIORI SARA

131 MONTI LARA

132 MORSIANI TOMMASO

133 MULAZZANI ALESSANDRO

134 MUSCIONICO ALESSANDRO

135 NASINI SOFIA

136 NERI MIRCO



137 NORDIO SARA

138 OCCHILUPO PASQUALE

139 ORLANDO SIMONA

140 PACE ANTONIO

141 PADUA CLAUDIO

142 PALMIERI RICCARDO

143 PAOLIZZI ELISA

144 PARTISETI FRANCESCA

145 PASCARELLI ANDREA

146 PASQUALI SANDRO

147 PATERNIERI VALERIA

148 PEDRINI ELISA

149 PIANI CHIARA

150 PICCINELLI FRANCESCA

151 PINNA ELEONORA

152 PIRINO CAROLINA

153 PISI FEDERICA

154 PISTILLI ANDREA

155 PITTALUGA FEDERICO

156 POGGI MARCO

157 PRATI MANUEL

158 PUGLIESE FEDERICA

159 PULIMENO SIMONE

160 PUSATERI VALENTINA

161 RAVERA ALESSIO

162 REBECCHI BENEDETTA

163 RICCI FRANCESCA

164 RIGHETTI ELENA

165 RONDINA EMANUELE

166 ROSSI VALENTINA

167 SACCHETTI STEFANO

168 SACCOCCIO FAUSTO

169 SALVIGNI CRISTINA

170 SANSOVINI SAMANTA

171 SANTESE CLAUDIA

172 SAPORITO LUIGI

173 SCABELLONE ANTONIO

174 SCAFFARDI ELENA

175 SCHETTINO ILARIA

176 SCHIRINZI MATTIA

177 SELMI SILVIA

178 SERAFINI LORENZO

179 SERRA MARCO

180 SEU DAVIDE

181 SIMEONE LORENZO

182 SISTILLI FLAVIA



183 SODANO MARTA

184 SPIEZIA LUIGI

185 STEFANELLI VITTORIA

186 TAMBURINI ROBERTO

187 TERENZIANI GIOVANNI

188 TIMONCINI ANDREA

189 TOMAT EMANUELE

190 TOMBARI MASSIMO

191 TOMEI ELEONORA

192 TONELLI LISA

193 TORRICELLI ELEONORA

194 TOSCANI SILVIA

195 TRABUCCHI ROBERTA

196 TRIPI VALERIA

197 TRONDOLI ISABELLA

198 UBALDI MARCO

199 ULAZZI SILVIA

200 UTTILLA GIANCARLO

201 VALLONE FLAVIO

202 VANCHERI DAVIDE

203 VENEZIA CRISTINA

204 VENTOSI BEATRICE

205 VITTONATTO BEATRICE

206 VOGLI LUCIANO

207 XAUSA FEDERICO

208 ZANERINI LAILA

209 ZANOLLI ARIANNA

210 ZANONI NICOLA

211 ZATTONI MARIKA

212 ZONI FEDERICA


